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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE 

SOFTWARES MICROSOFT WINDOWS SERVER STANDARD 2022, DE USO PERPÉTUO, COM SUPORTE 
TÉCNICO E ATUALIZAÇÕES DE SEGURANÇA, PARA O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO 

DE SÃO PAULO 
 

AVISO DE ESCLARECIMENTO Nº 03 
 
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, por intermédio do(a) pregoeiro(a) 
designado(a) para o processo em epígrafe, torna pública consultas de empresas interessadas e os respectivos 

esclarecimentos: 
 

 
QUESTIONAMENTO 01: 
Considerando o Anexo I, item 1. Do Objeto, tabela de licenciamento e também os esclarecimentos já realizados, 
solicitamos detalhar qual o tipo e quantidade de licenciamento requerida. Como já destacado, a Microsoft possui 2 
modelos de licenciamento perpétuo para Windows (para 2 Cores e 16 Cores) e a escolha do modelo adequado 
depende da quantidade de processadores / cores presente em cada servidor que será licenciado e a única 
informação fornecida no presente edital é que devem ser licenciados 176 Cores. Assim, para evitar interpretação 
errada e consequente fornecimento de licenças que não se adequem ao ambiente computacional da Contratante, o 
detalhamento requerido (pacote de 2 cores ou 16 Cores e a quantidade de licenças) se faz necessário. Assim, o 
contato comercial torna-se fundamental, sendo usualmente realizado através de telefone, email ou ofício junto ao 
preposto do contrato, o que deve ser esclarecido se adequado. Ante aos pontos expostos, requer-se o aclaramento 
e/ou detalhamento dos itens ora questionados, alterando-se o edital, caso se faça necessário. 
 
RESPOSTA 01:  
Poderão ser fornecidas licenças em ambos os modelos (2 e 16 cores), podendo inclusive ser combinadas, desde que 
o total atenda o volume constante do edital (176 cores). 
 

 
São Paulo, 04 de março de 2022. 

 
 

Elizabeth Adaniya 
Coordenadora de Licitações e Contratos 


